	[bookmark: _GoBack]№ ЗП
	Дата поступле-ния запроса о разъясне-нии
	Дата принятия решения о предоставлении разъясне-ний
	Вопрос  Участника
	Ответ Заказчика

	326174
	10.03.2020
	11.03.2020
	Уважаемый Заказчик!

Просим дать разъяснение по запросу предложений в электронной форме № 32008934452.

В описании значимые технические характеристики для оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано требование: «Датчик вскрытия корпуса: Наличие;».  Просьба описать функциональность, которая требуется от датчика вскрытия, в ином случае данное требование возможно трактовать как физическое наличие датчика в корпусе моноблока.
  
В описании значимые технические характеристики для оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано требование: «Внутренняя АКБ для обеспечения бесперебойной работы: наличие;», Просьба указать качественно-технические требования АКБ, так же просим разъяснить критерии требования «бесперебойной работы».
  
В описании значимые технические характеристики для оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано требование: «Угол наклона моноблока: Не менее 90°;», просьба разъяснить отношения угла наклона указано относительно горизонтальной поверхности или возможности постановки моноблока в вертикальное положение?
  
В описании значимые технические характеристики для оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано требование: «Количество портов DisplayPort: Не менее 1;», просьба разъяснить допускает ли заказчик реализацию требования с помощью использования переходников?
 
В описании значимые технические характеристики для оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано требование: «Предустановленная операционная система Microsoft® Windows 10 Professional 64-bit, русская версия. Версия должна быть полной, не ограниченной по времени использования или функциональным характеристикам: Наличие;». Требуем убрать указание на товарный знак (поскольку товарный знак Windows® принадлежит Корпорации Майкрософт), поскольку аукционная документация в нарушение не содержит ни обоснование невозможности поставки эквивалентной продукции, ни указания «или эквивалент». Кроме того, поставка данного ПО нарушает Постановление Правительства РФ от 16 ноября 2015 г. N 1236 "Об установлении запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
	Добрый день!
В описании значимые технические характеристики для оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано требование: «Датчик вскрытия корпуса: Наличие;».  Просьба описать функциональность, которая требуется от датчика вскрытия, в ином случае данное требование возможно трактовать как физическое наличие датчика в корпусе моноблока.

Ответ:
Наличие обусловлено необходимостью ограничить проникновение внутрь системного блока.



В описании значимые технические характеристики для оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано требование: «Внутренняя АКБ для обеспечения бесперебойной работы: наличие;», Просьба указать качественно-технические требования АКБ, так же просим разъяснить критерии требования «бесперебойной работы».

Ответ:
Наличие обусловлено необходимостью обеспечения бесперебойной работы моноблока при кратковременном отключении электроэнергии для предотвращения потерь данных.


В описании значимые технические характеристики для оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано требование: «Угол наклона моноблока: Не менее 90°;», просьба разъяснить отношения угла наклона указано относительно горизонтальной поверхности или возможности постановки моноблока в вертикальное положение?

Ответ:
Наличие обусловлено необходимостью удобства работы с моноблоком под различными углами.



В описании значимые технические характеристики для оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано требование: «Количество портов DisplayPort: Не менее 1;», просьба разъяснить допускает ли заказчик реализацию требования с помощью использования переходников?

Ответ:
Наличие обусловлено необходимостью подключения по данному порту имеющегося оборудования.


В описании значимые технические характеристики для оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано требование: «Предустановленная операционная система Microsoft® Windows 10 Professional 64-bit, русская версия. Версия должна быть полной, не ограниченной по времени использования или функциональным характеристикам: Наличие;». Требуем убрать указание на товарный знак (поскольку товарный знак Windows® принадлежит Корпорации Майкрософт), поскольку аукционная документация в нарушение не содержит ни обоснование невозможности поставки эквивалентной продукции, ни указания «или эквивалент». Кроме того, поставка данного ПО нарушает Постановление Правительства РФ от 16 ноября 2015 г. N 1236 "Об установлении запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Ответ:
Поставка моноблоков в рамках данной закупки с предустановленной операционной системой Microsoft® Windows 10 Professional 64-bit, русская версия, не нарушает требований Постановления Правительства РФ от 16 ноября 2015 г. N 1236 "Об установлении запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, поскольку данная закупка не производится для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
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326174  10 .0 3 .20 20  1 1 .0 3 .20 20  Уважаемый Заказчик!     Просим дать разъяснение по запросу предложений в  электронной форме №  32008934452.     В описании значимые технические характеристики для  оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано  требование: «Датчик вскрытия корпуса: Наличие;».  Просьба  описать функциональность, которая требуется от датчика  вскрытия, в ином случае да нное требование возможно  трактовать как физическое наличие датчика в корпусе  моноблока.        В описании значимые технические характеристики для  оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано  требование: «Внутренняя АКБ для обеспечения  бесперебойной рабо ты: наличие;», Просьба указать  качественно - технические требования АКБ, так же просим  разъяснить критерии требования «бесперебойной работы».  Добрый день!   В описании значимые технические характеристики для  оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано  требование: «Датчик вскрытия корпуса:  Наличие;».     Просьба описать функциональн ость, которая  требуется от датчика вскрытия, в ином случае данное  требование возможно трактовать как физическое наличие  датчика в корпусе моноблока.     Ответ:   Наличие обусловлено необходимостью ограничить  проникновение внутрь системного блока.         В описании  значимые технические характеристики для  оценки предложенных эквивалентов заказчиком указано  требование: «Внутренняя АКБ для обеспечения  бесперебойной работы: наличие;», Просьба указать  качественно - технические требования АКБ, так же просим  разъяснить критер ии требования «бесперебойной  работы».     Ответ:   Наличие обусловлено необходимостью обеспечения  бесперебойной работы моноблока при кратковременном  отключении электроэнергии для предотвращения потерь 

